NOTE

bus: sicut ille quondam, ntrum lanas an pilos setasve capra habeat. Proverbum est.

16 *Scilicet, ut non Sit mihi prima fides, &c.* Ita ille graviter, sed inconcinne et insulse: Libere, inquit, loquar semper et quodcumque libuerit: neque hanc libertatem perdere velim quovis pretio, etiamsi vita diuturnior ac nova ætas offeratur.

19 *Castor an Dolichos [Docilis]* Ambo gladiatores, vel pantomimi, ut alii dicunt.

20 *Brundisium*] De ea urbe I. Sat. 5. et Epist. præced.

Minuci [Numici] via, an Appſ] Utra via melius ducat Brundisium. Atqui nihili sunt istæ lites et controversiæ. Sunt qui corrigant *Minuci*, metri gra-

tia; sed perperam: de poëtica licentia rixari est.

21 *Damnosa Venus*] Vide I. Sat. 2. &c. *Præceps alea*] Brevi aleatorem redigens ad inopiam. Pers. Sat. v. 55. ‘Hunc alea decoquit:’ vel, *præceps*, indicat stadium aleæ vehemens et pertinax; quod summus etiam viros tenuit. Sueton. Octav. cap. 71. ‘Aleam rumorem nullo modo expavit: lusitque simpliciter et palam oblectamenti causa etiam senex:’ ubi et Augustus de se sic scribit: ‘Lusimus per omnes dies, formique aleatorum calcicimus... Ego perdidit viginti millia nummum,’ &c. Id. Claud. cap. 33. ‘Aleam studiosissime lusit: de cujus arte librum quoque emisit: solitus etiam in gestatione ludere, ita

Gloria quem supra vires et vestit et ungit,
 Quem tenet argenti sitis importuna famesque,
 Quem paupertatis pudor et fuga, dives amicus,
 Sæpe decem vitiiis instructor, odit et horret : 25
 Aut, si non odit, regit : ac, veluti pia mater,
 Plus quam se sapere et virtutibus esse priorem
 Vult : et ait prope vera ; Meæ (contendere noli)
 Stultitiam patiuntur opes ; tibi parvula res est :
 Arcta decet sanum comitem toga ; desine mecum 30

ciosa et alea præcipitans dispoliat, quem fastus excedens facultates vestit et laute nutrit, quem occupat gravis pecuniæ cupiditas, qui abhorret ab inopia, hunc amicus opulentus multo vitiosior frequenter execratur et aversatur : vel, si non odio habet, moderari vult : atque, ut bona parens, optat sapienterem se esse et virtutibus superiores ; dicitque quoddam fere verum est : Ne conare mihi exæquari : divitiæ meæ insanire me permittunt : tu mediocres facultates nactus es. Prudenti assectæ convenit

born. 3.—22 Idem codex, *quam supra*.—24 Chisian. 6. *aut fuga*.—26 Chisian. 5. *Et si non*.—28 Chisian. 1. *ait et*. Barberin. 2. *ut ait*. ‘Hanc scripturam, *Meæ (contendere noli) Stult.* omnium, quos viderim, librorum testimoniis confirmatam, primus Lambinus, nescio qua fide, adulterare ausus est, substituens, *mihi contendere* : nec animadvertens, si ipsius conjecturæ locus sit, mox idem repeti, *desine mecum Certare* : nunc vero *contendere noli*, inclusum parenthesis, contentiose agere ac jurgari dum potentiæ amico significat. Sententia enim est, divitem, si plus forte sapientiæ aut virtutis minori inesse fateatur, id perfunctorie, et, quod aiunt, dicis causa, ut de filiis materculæ solent, facere : non quod ideo moneri se de vitiiis, quæ in magnis opibus tolerandæ sint, patitur. Talia igitur illa Juvenalis, Sat. v. 130. et sqq. *Torrent*.—30 *Arta decet*

NOTÆ

essedo alveoque adaptatis, ne lusua confunderetur.’ Alex. ab Alex. III. 21. Alea taxillorum nempe jactu delectati sunt, inquit, Porcius Cato, Augustus, Domitiani, Claudius. . . Inter reliquos Theodorici Gothorum rex, qui cum in alea vinceret, fertur indulgentissimus fuisse : unde momenta illa promerendis gratiis captare domestici consueverant. Sidonius de Theodorico sic testatur : ‘Quibus horis tabula cordi est, tesseras colligit rapide, inspicit sollicite, volvit argute, mittit instanter, joculariter compellat, patienter expectat : in bonis jactibus tacet, in malis ridet, in neutris irascitur, in utrisque philosophatur . . . putes illum et in calculis arma tractare. Sola est illi cura vin-

Delph. et Var. Clas.

cendi. Cum ludendum est, regiam sequestrat tantisper severitatem, hortatur ad ludum libertatemque communionemque, dicam quod sentio, timet timeri,’ &c. Vide et Not. ad III. Od. 24. sub finem.

22 *Gloria quem, &c.*] Qui superbas vestes et lantæ nimium epulas amat.

28 *Meæ Stultitiam pat. op.*] Ingentes opes possidenti mihi licet quod minime tibi non ita locupleti : luxuriari possum ego impune, tu vero nequaquam.

Stultitiam patiuntur opes] Aristot. Rhet. II. ‘Stultas esse divitiarum’ scribit. Isocrates Areopag. ‘Cum potentibus ambulat amentia,’ inquit.

30 *Arcta decet sanum comitem toga*] Vel, ut magis spleudeat dives am-

Horat.

4 F

Certare. Eutrapelus, cuicumque nocere volebat,
 Vestimenta dabat pretiosa: beatus enim jam
 Cum pulchris tunicis sumet nova consilia et spes:
 Dormiet in lucem; scorto postponet honestum
 Officium; nummos alienos pascet; ad inum
 Threx erit, aut olitoris aget mercede caballum.
 Arcanum neque tu scrutaberis illius unquam;
 Commissumque teges, et vino tortus et ira.
 Nec tua laudabis studia, aut aliena reprehendes;

35

toga angustior: ne contende par esse mihi. Eutrapelus si quem pessumdare cupiebat, ei pretiosas vestes tribuebat. Etenim, inquit, splendidus nova proposita et studia cum præclaris vestibus suscipiet; ad diem usque dormiet, meretricem decoræ occupationi præferet, nummos aliorum nutriet, denique gladiator fiet, vel equum olitoris pacto pretio circumducet. Tu ne cuiusquam secretum expiscari velis unquam: creditum vero ne revela, seu vino seu ira portenteris. Neque tua studia laudabis, aut vituperabis aliena; et cum ille

Bamberg.—33 *Pulchris cum tunicis* Cuning. suo more, eumque secutus est Sanad. ac res Barberin. 5. et res Vallicel. 1. a m. pr. *exspes* Cruquius ex uno cod. ac res Cuning. et Sanad. ex gutture suo.—35 Nonnulli codd. *poscet*, 'quam lectionem male defendit Rappoltus cap. 40. p. 815.' *Fæa*.—36 *Threx erit aut olitoris agit* Bamberg. et Schoenborn. 3. 4. *Thrax* Harl. 3. 4. 6. 7. alii codd. et edd. antiq. Vid. ad II. Sat. 6. 44.—37 Cuning. Sanad. et Francia, *tu scrutaberis*, contra omnes codd. *ullius* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. aliique codd. quam plurimi, et edd. vett. *illius* Vat. Rom. 9. Gott. apud Gesn. unus apud Val. notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1519. in Bibl. Ang. et ex duobus aliis restituit, et probat Bentleius; præsertim id suadente contextu, vs. 2. 24. 40. 44. 73. 84. ex quibus evidenter patet, hujus Epistolæ unicum argumentum esse, præcepta dare Lollio, quibus obtemperans Tiberio gratior fieret, et acceptior; ut amicitia ejus in rem suam uteretur. Sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cun. San. Mervill. Phil. Gesn. Sandby, Val. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. et ita citant Beroald. et Lotich.—39 Vat. Rom.

NOTÆ

pliori toga vestitus, cum tu arctorem habens comitaberis. Vel quod, sicut iter facienti molesta sit toga laxior, ita vicium bonum impediunt opes majores. Vide Epod. iv.

31 *Eutrapelus, cuicumque, &c.*] Aristot. multis, inquit, Deus largitur felicitatem non per benevolentiam, sed in calamitates incidant graviores. Sunt qui velint notari Volumnium Eutrapelum Antonii familiarem, cuius meminit Cic. tum in Epist. tum Philip. XIII.

35 *Nummos alienos pascet*] Alienam pecuniam grandi fœnore accipiet, at-

que ita pascet angebitque.

36 *Threx erit*] Plerique gladiatores et Thracia erant. II. Sat. 6. 44.

Olitoris aget mercede caballum] Ad vile quodlibet servitium et ministerium adigetur egestate et paupertate.

37 *Arcanum neque tu, &c.*] Suspensus enim et invisus sit quisquis ita curiose scrutari vult aliorum res et arcana.

38 *Vino tortus et ira*] His siquidem homines explorantur: quod ut plurimum bene poti et irati quidlibet effutiant.

Nec, cum venari volet ille, pœmata panges.	40
Gratia sic fratrum geminorum, Amphionis atque Zethi, dissiluit, donec suspecta severo Conticuit lyra: fraternis cessisse putatur Moribus Amphion: tu cede potentis amici Lenibus imperiis; quotiesque educet in agros	45
Ætolis onerata plagis jumenta canesque, Surge, et inhumanæ senium depone Camoenæ, Cœnes ut pariter pulmenta laboribus emta; Romanis solenne viris opus; utile famæ, Vitæque et membris; præsertim cum valeas, et	50

venatum ire cupiet, tu versus non proferes. Nam sic dissoluta est amicitia duorum fratrum Amphionis et Zethi, donec cithara aspero invisa sinit. Ut autem Amphion narratur cessisse indoli fratris, sic tu morem gere aquis desideriis amici opulenti: et quotiescumque in agros proferet canes et jumenta Ætolis retibus onusta; exsurge, et severioris Musæ gravitatem abdica, ut simul comedas obsonia labore comparata. Hoc enim solenne est Romanis studium, famæ utile, et vitæ et corpori:

3. a m. pr. reprehendas.—40 Nonnulli codd. ap. Feam, pangas.—44 Chisian. 5. et Vanderbourg. ap. Jaeck, parentia.—45 Bamberg. Vat. Palat. 4. et Chisian. 1. educit.—46 Ætolis Bamberg. et Schoenborn. 3. 4. Æolis ex Vltio Sanad. sed jam refutaverat Bentleius, cum codd. omnibus, excepto uno ap. Bos. ob Meleagram et aprum Calydonium.—47 Schoenborn. 3. ac humana.

NOTE

41 *Gratia sic fratrum, &c.*] Amphionis et Zethi concordia diremta et dissoluta est dissimilibus eorum studiis, cum alter philosophiæ et musicæ totus vacaret, alter ab istis alienus agrestes et rusticos mores sequeretur. De Amphione III. Od. 11. Cic. I. de Orat. 'Miror cur Philosophiæ, sicut Zethus ille Pacuvianus, prope bellum indixeris.' Ad Heren. n. 43. 'Uti apud Pacuvium Zethus cum Amphione, quorum controversia de musica,' &c.

43 *Conticuit lyra*] Amphion Zetho fratri obsequens lyræ studium et usum sponte abiecit, sicque amicitiam resarsit. Sic tu amici potentis voluntati obsequere: et cum venatipem molietur, cave ne Musarum

studia intempestive obtundas.

46 *Ætolis onerata plagis*] Ætolia regio Achaïæ in Epiri confinio. In hac erat Calydon urbs, cujus regi Æneq. irata Diana immisit aprum terribilem non Calydoniæ solum, sed et tætius Ætolis agris devastantem. At Meleager Ænei filius validis illum plagis irretitum interfecit. Hinc 'Ætolæ plagæ' velut optimæ celebrantur, ponunturque per Synecd.

48 *Pulmenta laboribus emta*] E præda venando capta. Quid proprie pulmentum, dixi II. Sat. 2. 20.

49 *Romanis solenne viris opus*] Venatio nempe, ut Græcis trochi et disci ludus. Vide III. Od. 24. II. Sat. 2.

Utile famæ, Vitæque et membris] Agitatio corporis et exercitatio vale-

Vel cursu superare canem vel viribus aprum
 Possis: adde, virilia quod speciosius arma
 Non est qui tractet; scis quo clamore coronæ
 Prælia sustineas campestria: denique sævam
 Militiam puer et Cantabrica bella tulisti
 Sub duce, qui templis Parthorum signa refigit
 Nunc, et, si quid abest, Italis adjudicat armis.
 Ac ne te retrahas et inexcusabilis abstes,

55

maxime cum sis validus, et queas canem cursu, viribus aprum vincere: adde quod nemo est qui decentius tractet arma viris apta. Nosti quibus circumstantium acclamationibus obeas exercitationes campi Martii. Demum tu juvenis duram militiam et Cantabrica certamina confecisti sub Imperatore, qui Parthorum templis abstulit vexilla nostra, et nunc potestati Romanorum adjungit si aliquid deest. Ne vero talia relinquas, et hinc recessisse culperis, quanquam studes nihil agere indecore

~~~~~

—48 Harl. 7. *tu pariter*.—54 *Prælia sustententes* Cuning. et Sanad. et ita jam in ed. Cadom. 1480. Vid. II. Epist. 1. 1. *denique sæva* Schoenborn. 3.—56 Schoenborn. 2. *signa refulsit*. Multi codd. ap. Feam, *refigit*; ita alii apud Lamb. Pulm. omnes Cruquii, omnes Torr. alii apud Bentl. Val. Oberl. notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1509. Bibl. Barb. Aldus 1501. Cruquius; revocavit in textum Bentl. inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cunn. San. Merv. Phil. Gesn. Sandby. Dorigh. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Bipont. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *retraxit* Harl. 4. *refixit* alii codd. et edd. vett. item Talbot. Cuning. et Pine.—57 *Nunc et nonnulli* codd. Feæ, alii ap. Lamb. et Pulm. omnes Cruquii, duo Torrentii, et duo Oberlin. admiserunt in textum Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cuning. Sanad. Mervill. Pbil. Gesn. Francis, Bipont. Sandby, Dorigh. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zeun. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *Et nunc* Ald. et edd. inde ad Bentl. *advindicat* Vat. Rom. 9. *abjudicat* Vat. Rom. 8. *adjudicat armis* Bentl. in nota.—58 *Ac te ne* Schoenborn. 2. et Vat. Rom. 1. a m. sec. Bentl. ex ingenio *abstes*; inde Baxt. Sanad. Phil. Dorigh. Francis, Bipont. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zeun. Kidd. Jaeck, et Dœring. *abest* in quibusdam. *absis* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. ceteri omnes codd. et edd. ante Bentl. item Fea et Bothe. ‘Melius *abstes*, [quam *absis*] quod ostendit Bentleins sub auctoritate quorundam librorum.’ Baxt. ‘Quin mera conjectura est, nec illa necessaria. Hoc dicit, ne te subtrahas studiis venandi Tiberii, et ita *absis*, ut plane excusationi locus non sit, illud te admoneo: soles ludos tuos et tu habere; hos si probari vis Tiberio, vicissim illius studio faveas facito. Alias excusationes jam præ-

## NOTE

tudini prædest; roburque confert, et Od. 8.  
 hinc famam fortitudinis.

52 *Speciosius*] Decentius quam tu,  
 Lolli: vel, quam venator quisque.

54 *Prælia campestria*] De his 1.  
 Od. 8.

55 *Cantabrica bella*] Vide supra 1.  
 Epist. 12. item II. Od. 6. et III.

56 *Qui templis Parthorum signa re-*  
*figit*] Signa Rom. Crasso erepta a  
 Parthis, Augusto restituta. IV. Od.

58 *Ne te retrahas*] Ne ab exercita-  
 tionibus campi Martii te diu remo-  
 veas.

Quamvis nil extra numerum fecisse modumque  
 Curas, interdum nugaris rure paterno : 60  
 Partitur lintres exercitus ; Actia pugna  
 Te duce per pueros hostili more refertur ;  
 Adversarius est frater ; lacus, Adria ; donec  
 Alterutrum velox victoria fronde coronet.  
 Consentire suis studiis qui crediderit te, 65  
 Fautor utroque tuum laudabit pollice ludum.  
 Protinus ut moneam (si quid monitoris eges tu)  
 Quid, de quoque viro, et cui dicas, sæpe videto.  
 Percontatorem fugito : nam garrulus idem est ;

*et perperam : quippe in villa patris quædam ludicra moliris : scilicet partitis naviculis pugnatur : te auctore certamen Actiacum exhibetur per adolescentes hostium ad instar dimicantes : frater tuus adversarii personam agit ; lacus est velut mare ; donec expedita victoria alterutrum coronet frondibus. Certe Augustus, qui suis te studiis convenire intelliget, approbabit vehementer ludicra ista. Ut autem admonere te pergam, si quidem monitore opus habes ; diligenter adverte quid de unoquoque viro, et cui loquaris. Devitu percontatorem, qui profecto est loquax ; neque aures*

eiderat, nunc subjicit, quod videtur potentissimum. Gesn.—60 Cures Schoenborn. 2.—63 Hadria in quibusdam codd. et edd. Vide ad I. Od. 3. 15. Andria Schoenborn. 3.—64 Bamberg. velax. Vat. 4. fronde coronat.—66 Factor utro-

## NOTE

59 *Extra numerum*] Metaph. a saluatoribus : id est imperite, inepte, inconsiderate, perperam.

60 *Nugaris rure paterno*] Ludicra prælia instituis apud villam paternam, in qua diversaris.

61 *Partitur lintres exercitus*] Ut sint duæ velut adversariæ classes, quæ naumachiam exhibeant, maxime vero pugnam illam navalem, qua Augustus Antonium debellavit profligavitque apud Actium. De his I. Od. 37. et Epod. I. et IX.

62 *Per pueros*] Dion. lib. L. narrat pueros Romæ præsignificasse Antonii cladem. Nimirum divisi inter se pagnarunt ; cum alii se Antonianos, alii Cæsarianos dicerent : biduo confixerunt, tandemque victi sunt qui Antoniani vocabantur.

63 *Lacus, Adria*] Lacus ruri paterno vicinus, instar est Adriatici maris. De hoc I. Od. 16. et II. Od. 11.

64 *Alterutrum*] Te, vel fratrem.

*Velox victoria*] Plutarchus, Florus, alique referunt celerrimam fuisse Actiacam victoriam : vel spectat Poëta victoriæ naturam, quæ fere *velox* est.

66 *Fautor utroque tuum laud.*] Augustus, cui sic velificaris : vel, potentior amicus.

*Utroque pollice*] Impensissime, valde comprobabit. Pollice nimirum compresso favor, inverso condemnatio indicabatur olim. Plin. XXVIII. 2. Juvenal. Sat. III. 36.

69 *Percontatorem fugito*] Insidiosum indagatorem rerum et secretorum tuorum : supra monuit, res aliorum

Nec retinent patulæ commissa fideliter aures ; 70  
 Et semel emissum volat irrevocabile verbum.  
 Non ancilla tuum jecur ulceret ulla, puerve,  
 Intra marmoreum venerandi limen amici :  
 Ne dominus pueri pulchri caræve puellæ  
 Munere te parvo beet, aut incommodus angat. 75  
 Qualem commendes, etiam atque etiam aspice ; ne mox  
 Incutiant aliena tibi peccata pudorem.  
 Fallimur, et quondam non dignum tradimus: ergo  
 Quem sua culpa premet, deceptus omitte tueri ;  
 Ut penitus notum, si tentent crimina, serves, 80  
 Tuterisque tuo fidentem præsidio : qui

*aperta fideliter servant credita : atqui vox prolata celeriter abit, nec potest revocari. Ne in aedibus amici potentis depercas ancillam aut puerum, ne herus pulchri pueri vel puellæ adamata remuneret te exiguo dono, vel parum benignus cruciet. Sedulo expende quem commendabis ; ne paulo post alterius delicta probrum tibi faciant. Decipimur, et nonnunquam indignum commendamus. Quem igitur maculabit suum vitium, cave ne illius defendas velut plane cognitum. Si vero quispiam calumniis impetatur, propugna et protege auxilium tuo confisum : qui cum*

que Schoenborn. 2. 4.—70 Nec retine Schoenborn. 4. 'commissa Exc. Sax.' Gesn. aliam tamen lectionem non reperi.—71 Et volat emissum semel Hildeb. Mor. Phil. cap. 984.—72 Schoenborn. 2. una puerve.—73 Inter Vat. Rom. 3. Venett. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. Florent. 1482. Lips. 1499. Junt. 1503.—74 Ne pueri dominus Vatt. 4. 5. Vat. Rom. 8. Vat. Palat. 1. et Vallicel. 1. pueri cari pulchraque puellæ codex unus ap. Palm. cari pueri pulchraque puellæ Schoenborn. 2.—75 Idem codex, aut incommodus angat.—76 Venet. 1552. Qualem commendas.—77 Cuning. more suo, ruborem ; et sic Exc. Sax. ap. Gesn.—78 Fallimur et quemdam Morent. 1482. Venett. 1483. 1486. 1490. 1492. 1509.—79 Vatt. quatuor, Vatt. Palat. duo, Chisian. 5. Angelic. 2. premit. Vat. 1. a m. pr. premat.—80 At penitus Benteleius ex conj. Ac penitus Cuning. Vid. 1. Epist. 19. 3. 'Benteleius conjecit At reponendum esse pro Ut, contra quod ego sentio.' Bant. 'Ut possis tanto majori cum fiducia tueri innocentem, omitte tueri eum qui peccavit, eaque re integri cum dignum fide patrono te proba.' Gesn.—81 Vat. Rom.

## NOTE

non esse indagandas ; hic monet, ab indagatore curioso et subdolo cavendam.

75 Angat] Adamatum puerum aut puellam tibi denegando.

80 Ut penitus notum] Hoc alii jungunt cum præcedentibus hoc sensu : Cave ne quenquam temere commendes, nevé quem vitii aut criminibus occultis inquinatum pertinaciter tu-

eris, velut penitus tibi nota et perspecta sit ejus innocentia. Nam sæpius decipimur. Alii sic: Si quem deceptus improbum commendasti, desere nec tuearis ; ut defendas alium quempiam tibi penitus notum, si criminationibus incessatur ; servesque et tuteris innocentem ope tua fidentem et nixum.

Dente Theonino cum circumroditur, ecquid  
 Ad te post paulo ventura pericula sentis ?  
 Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet ;  
 Et neglecta solent incendia sumere vires. 85  
 Dulcis inexpertis cultura potentis amici ;  
 Expertus metuit. Tu, dum tua navis in alto est,  
 Hoc age, ne mutata retrorsum te ferat aura.  
 Oderunt hilarem tristes, tristemque jocos,

*impugnatur morsibus invidorum, an non sentis imminere tibi simile discrimen? Etenim tu periclitaris, quando flagrant vicina aedes: neglecta vero incendia gliscere consueverunt. Imperito jucunda est observantia divitis amici, at peritus formidat. Tu, dum tua navis in alto est, ad hoc labora, ne te ventus contrarius retro abripiat. Maesti latuum, maestum festivi, tardum citi, lenti promptum et alacrem*

3. a m. sec. et Schoenborn. 2. *fidens est praesidio*; ita alius codex ap. Oberlin. et notatum ex cod. in ora ed. Ald. 1501. in Biblioth. Vatic. 'Fidenter extabat in vetustissimo codice Barthii; quem vide Advers. xxxvii. 22. Amat autem hujusmodi adverbium Noster, 'pndenter,' 'potenter,' 'sapienter.' Si falsus es, inquit, in commendatione hominis indigni, sine hunc suae culpae poenas laere: at si quis a te traditus, quem intus et in cute novisti purum et insontem, criminationibus falsis per æmulos petatur, tutare hunc tuo praesidio *fidenter*; non timide et dubitanter, ne ipse forte ut ejusdem criminis conscens arguaris. Tuteris, inquit, tuo praesidio.' Bentl. 'Bentleium sequuntur anonymus Traj. ad Rhenum 1713. Cun. San. Mervill. Wakef. et Kidd. refutant Gesn. et Wetz. Egregia est sententia in lectione vulgata; ut Lollius tueatur illum, qui in ejus patrocinio confidit, si tanto patrocinio dignus reperi fuerit. Ad quid enim tot verba, ut ipse defendat *omni fidentia praesidio suo* hominem, qui ejus patrocinium non imploret, etsi ut vir probus ei notus sit?' Fea.—82 Codd. Feæ, *en quid*, vel, *et quid*. Schoenborn. 3. etiam, *et quid*. Schoenborn. 4. *enquid*. Schoenborn. 2. *et qui*.—86 Harl. 4. *amici est*.—87 *Expertus metuat* Vat. 1. a m. pr. *E. metuet* Vat. unus, Vat. Rom. 4. a m. sec. Chisian. 1. a m. pr. Chisian. 5. Bamberg. Schoenborn. 4. aliique codd. ap. Puhn. *Dum tu* Schoenborn. 2. *in alta* Schoenborn. 3.—88 *Hæc age* Vet.

## NOTE

82 *Dente Theonino*] Theon fuit medicentissimus; ut aiunt, post Acronem.

84 *Paries cum proximus ardet*] Æn. II. 311. 'Jam proximus ardet Ucalegon.'

86 *Dulcis inexpertis, &c.*] Qui non est expertus clientelam vel obsequium amici potentis, credit facilia et dulcia esse omnia; at qui expertus est quanta sint in ea re incommoda, longe aliter sentit.

87 *Tu, dum tua navis, &c.*] Allegoria est aptissima. Tu dum gaudes benevolentia Principis, vide ne ab ea excidas. Nam ob levem offensionem hoc sæpe accidit: et mutabilis omnino est potentium favor. Plant. Pœn. III. 6. 'Verum ita sunt isti nostri divites: Si quid benefacias, levior pluma est gratia: Si quid peccatum est, plumbeas iras gerunt.'

89 *Oderunt hilarem tristes, &c.*] Indolia, morum, et studiorum similitudo.

Sedatum celeres, agilem guavumque remissi ; 90  
 Potores bibuli media de nocte Falerni  
 Oderunt porrecta negantem pocula ; quamvis  
 Nocturnos jures te formidare vapores.  
 Deme supercilio nubem : plerumque modestus  
 Occupat obscuri speciem, taciturnus acerbi. 95  
 Inter cuncta leges et percontabere doctos,

*non amant. Qui Falernam usque ad mediam noctem computare solent, odio prosequuntur eum qui propinatos calices recusat, etsi affirmes te metuere vapores nocturnos. Excute fronte tristitiam : sæpe moderatus severi speciem habet, et taciturnus inhumani. In omnibus consule peritos, et perquire quo pacto suaviter possis*

\*\*\*\*\*

Comb.—89 Cuning. *Oderunt hilarum*.—90 Bamberg. et Schoenborn. 3. 4. *navumque*.—91 Hic versus codici Bamberg. serius insertus fuit. ‘*Potores liquidi* aliquot Mss. apud Georg. Fabric. qui damnat; et *potores bibuli* retinendum affirmat; exponens, ‘vehementiæ causa, id est, temeritatis assueti;’ quos vulgo nos dicimus *spongibis*; bibuli ut spongiæ. *Potores liquidi* etiam habet Hildebert. Mor. Phil. c. 989. Sed plane amore novitatis lectionem *liquidi* tuetur Bentleius; et aliam iussuper *de luce*, unius Ms. (cui concinunt duo alii apud Combe), pro *de nocte*: vere in media luce cæcutiens; et elegantiam sententiæ perdens, quæ recta, et planissima est; ut exponit Gesnerus. *Potores acres, vinosi, oderunt te, recusantem bibere pocula Falerni post mediam noctem tibi porrecta; quamvis jures, te recusare ob metum æstus nocturni a vino intempestive orituri. Vid. i. Epist. 14. 34. Rosellus bibuli interpretatur ‘Bibuli consulis,’ de quo III. Od. 28.’ Fea.—92 Vat. 4. a m. pr. *negantes pocula*.—93 ‘Plurimi Mss. pro *vapores* legerunt *tepores*, verum interpretamentum est. ‘Vapor’ Lucretio calor est, ut alias diximus. Bentleius utrumque vult retinere *tepores*, etsi sit minna poeticum et minus Lucilianum.’ Baxt. *vapores* Angelic. 2. Barberin. 2. alii codd. ap. Valart. Harl. 4. 6. Aldd. 1501. 1509. 1519. et inde vulgg. fere omnes usque ad Talbot. item Baxt. Gesn. Bipont. Wetzcl. Wakef. Zenn. Comb. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *tepores* plurimi codd. Fea, Harl. 2. 3. 7. Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. Gott. Exc. Sax. edd. antiq. ante Aldum, Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Francis, Mervill. Phil. Sandby, Dorigh. et Kidd.—*

#### NOTE

do parit amicitiam ac necessitudinem; contra dissimilitudo alienationem et odium.

93 *Nocturnos vapores*] Al. *tepores*, id est, calores vini, vel febres. Melius alii *vapores* vini caput petentes afficientesque, noctu præsertim, atque somnum et quietem impediennes.

94 *Deme supercilio nubem*] Euripid. Hippolyt. *δρόπαι νέφος*. Cic. in Pis. ‘frontis nubeculam,’ id est, fastum, severitatem, ægritudinem mentis, &c.

Plin. XI. 37. Frons ‘homini tantum tristitiæ, hilaritatis, clementiæ, severitatis index. In ascensu ejus supercilia homini, et pariter et alterne mobilia: et in iis pars animi. Negamus, annimus. Hæc maxime indicant fastum. Superbia alibi conceptaculum, sed hic sedem habet. In corde nascitur; huc subit, hic pendet. Nihil altius simul abruptiusque invenit in corpore, ubi solitaria esset.’

Qua ratione queas traducere leniter ævum ;  
 Ne te semper inops agitet vexetque cupido,  
 Ne pavor, et rerum mediocriter utilium spes :  
 Virtutem doctrina paret, naturane donet : 100  
 Quid minuat curas, quid te tibi reddat amicum :  
 Quid pure tranquillet, honos, an dulce lucellum,

*vivere ; ne te perturbet aut cruciet cupiditas semper egena, vel metus, vel desiderium rerum non omnino necessariorum : utrum eruditio an natura virtutem conferat : quid diminuat sollicitudines ; quid te tibi amicum efficiat : quid veram tranquillitatem tribuat, an dignitates, an suave lucrum, an vitæ genus et ratio latens et*

96 Lamb. et Bentl. *percunctabere*.—97 Codd. nonnulli ap. Lamb. *transducere*.—98 *Num te Bamberg*. plurimi codd. ap. Feam, alii Mss. apud Lamb. Pulm. Cruq. Torr. Val. Oberl. Commentator Cruquianus, notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1519. in Bibl. Ang. Al. *Nec te, Non te, Neu te*, vel *Ne te*, præsertim apud recentiores editores inde ab Aldo 1501. 'Haud interrogative scribendum puto, magis ex toto contextu: ita in versu sequenti. Eadem varietas apud Plin. in Paneg. 49. atque apud alios auctores passim.' *Fea. Neu te* Harl. 3. *Non te* Harl. 4. Schoenborn. 3. 4. et Vet. Comb. *Ne te* Harl. 2. 6. 7. Baxt. Gesu. Zenn. Bipont. Bentl. Cuning. Sanad. Francis, Wetzel. Wakef. Comb. Kidd. Jaeck, et Dœring.—99 *Num pavor Bamberg*. plurimi codd. ap. Feam, quod ille recepit. Vide ad vs. præcedentem. *Neu pavor* Harl. 3. *Non pavor* Schoenborn. 3. 4. Harl. 2. 4. et Vet. Comb.—100 Harl. 2. 6. et quidam ap. Feam, *naturave*. Alii codd. ap. eundem, *natu-*

## NOTE

98 *Inops cupido*] Avarus enim semper eget, dum tam ei deest quod habet quam quod non habet.

100 *Virtutem doctrina paret, &c.*] Quæstio est a veteribus agitata plurimum. Tullius in Partit. Orat. 'Quoniam pacto virtus pariat, naturane, an ratione, an usu.' Pro Archia Poëta, sic censet: 'Sæpius ad virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam.' At optime Aristoteles in lib. Ethic. ad Nicomach. ait: Virtutes morales a natura inchoatas doctrina et usu perfici.

101 *Quid minuat curas*] Nempe si paucis contentus vivas, si nihil cupidinis appetas, si nihil humani a te alienum putes.

*Quid te tibi reddat amicum*] Tibi si vera bona compares, virtutes scilicet, vere amicus tibi eris.

102 *Quid pure tranquillet*] Non certe honos, aut lucrum: nam hæc 'famem importunam' et novam in dies 'sitim' afferunt secum; ut est supra versu 24. Quid ergo? horum contentus; 'nil conscire sibi;' &c. quæ alibi Poëta noster haud semel asseruit. Præclare Cic. de Finib. 1. n. 50. 'Sapientiam, temperantiam, fortitudinem copulatas esse docui cum voluptate, ut ab ea nec divelli nec distrahi possint. Sic de Justitia judicandum est, quæ non modo nunquam nocet cuiquam, sed contra semper alit aliquid tum vi sua atque natura, quod tranquillet animos, tum spe, nihil earum rerum defuturum, quas natura depravata desiderat: quemadmodum temeritas, libido, ignavia semper animum ex cruciant ac sollicitant, turbulentæque sunt,' &c.

An secretum iter et fallentis semita vitæ.  
 Me quoties reficit gelidus Digentia rivus,  
 Quem Mandela bibit, rugosus frigore pagus, 105  
 Quid sentire putas? quid credis, amice, precari?  
 Sit mihi quod nunc est; etiam minus: et mihi vivam  
 Quod superest ævi, si quid superesse volunt Di:  
 Sit bona librorum et provisæ frugis in annum  
 Copia; neu flitem dubiæ spe pendulus horæ. 110  
 Sed satis est orare Jovem quæ donat et aufert:

*oculta. Quoties vero cumque recreat me Digentia frigidius rivus, potum suppetantans Mandelæ vico valde argenti, quid sentire, quid exoptare me putas, o amice? Nempe ut maneat mihi quod habeo, vel etiam minus; ut mihi impendam quod vitæ restat, si quid amplius Dii largiantur. Sit librorum copia, et annona ad annum parata; ne anceps hæream expectatione temporis incerti. Sufficit ista a Jove pos-*

*raque.*—101 Chisian. 6. *Quid minuit.*—104 Duo codd. ap. Valart. *gelidus D. rivus.*—105 *Quem Mandella* Schoenborn. 4.—107 Schoenborn. 2. 3. alii ap. Feam, Harl. 3. et edd. vett. *ut mihi.* Vat. Palat. 1. *at mihi.* Plurimi codd. ap. Feam, alii ap. Pulm. et Torrent. et Harl. 2. 4. 6. 7. *et mihi,* quod restituerunt Lamb. Cruq. Baxt. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Francis, Mervill. Phil. Sandby, Gesn. Dorig. Oberlin. Bipont. Comb. Wakef. Wetzel. Zenn. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Døring.—108 Vat. Palat. 2. *sit quid.* Schoenborn. 3. *velint.*—109 Schoenborn. 3. 4. *Si bona.*—110 Multi codd. et edd. vett. ante Bentl. *ne flitem;* et sic Fea et Bothe. *neu flitem* Bentl. ex codd. ita etiam Harl. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. et edd. recentt. *splendulus horæ* Schoenborn. 2. *spe pendulus auræ* Martin. ap. Cruq.—111 *Hoc satis* Schoenborn. 2. et Vatt. 15. 19. *Hæc satis* Vat. 1. a m. sec. alii codd. ap. Lamb. et edd. quædam vett. *orasse Jovem* Schoenborn. 4. *quæ* tres codd. Fea, tres item Torrentii, qui laudat in nota, et ex Acrone et Porphyrione restituit Talbot; sequuntur Baxt. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cnn. San. Mervill. Sandby, Dorig. Oberl. Zeun. Combe, Wakef. Wetz. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Døring. ‘Rectius; et ita requi-

## NOTÆ

103 *An secretum iter, &c.*] Vita privata. Vide Epist. præced. vs. 10. ibique Not.

*Fallentis semita vitæ*] Allegoriam pete, si vis, Lector, eum quibusdam, a viatoribus callidis, qui paucis cogitatis ineunt semitas, vel compendiosiores, vel minime latronibus infestatas. Sic qui vitam agunt privatam tuti sunt a curis, incommotis periculis, quibus conficiantur quotquot Rempub. capessunt.

104 *Me quoties reficit, &c.*] Cum

secessu et quiete meque ipso fruor, in villa mea Sabina, quam rigat Digentia amnis, aquas præbens oppidanis Mandelæ pagi. De his jam 1. Epist. 16.

105 *Rugosus frigore pagus*] Ubi pagani præ frigore rugis contrahuntur. Vide 1. Epist. 16.

107 *Mihi vivam*] Tandem liber a tumultu, a negotiis officiisque urbanis. Vide 1. Epist. 7.

111 *Hæc satis, &c.*] Bona externa.

## Det vitam, det opes: æquum mi animam ipse parabo.

*tolare, qui dat et adimit, tribuat vitam et facultates: at mihimet ipse animam æquabilem præstabo.*

rit sententia: nempe ea, quæ Jupiter solet dare, bona temporalia; non quæ animum, animi dotes, virtutes respiciunt; ex Ethnicorum philosophorum opinione, damnata etiam communi sensu.' *Fea.* Ceteri qui, vel *quo.* Nonnulli codd. *Fea* ponit; et sic alii codd. apud Cruq. Bentl. Val. Combe, prætulit Bentleius; sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Sandby, Gesn. Dorigh. 'Sed retinenda alia lectio vulgata *donat*, quam habent ceteri Mss. nostri, et aliorum, et Joannes Sarisberiensis Polycr. III. 9. quippe cui favet proprietas verbi, quod hic Deorum beneficentiam, liberalitatem includit ad hominum utilitatem; ut III. Od. 8. 27. et eodem sensu generali passim alibi. Contra 'ponere,' est simpliciter 'deponere,' vel 'collocare;' ut in loco ab ipso Bentleio adducto, I. Od. 84. 16. et alibi sæpe. Errorrem inde puto ortum, quod in aliquibus codd. lectum sit *ponat*; unde postea a m. sec. emendatum *ponit*; cum restitui debuisset *donat*. Sic in Vat. 5. habetur *ponat*; in Vat. Rom. 1. *ponat*, et a m. sec. *ponit*.' *Fea.*—112 Schoenborn. 2. *animum mi æquum.* Codd. ap. Bentl. *animum mihi ego ipse parabo*; ita Joannes Sarisber. Pol. III. 9. et ed. Sanad.

## NOTÆ

[112 *Æquum mi animum ipse parabo*] esse sapientiam.' Juvenal. Sat. x. Cic. III. de Nat. Deor. 'Judicium sub finem: 'Monstro quod ipse tibi hoc omnium mortalium est, fortunam possis dare. Semita certe Tranquillæ a Deo petendam; a seipso sumendam per virtutem patet unica vitæ.

## EPISTOLA XIX.

## AD MÆCENATEM.

Poëtæ judicium de suis et poëtastrorum sui sæculi scriptis. *Bart.* Primum reprehendit servum imitatorum pecus, qui, virtutibus optimorum poëtarum neglectis, temere et stolide vitia imitentur. Se quidem Archilochi Iambos et Alcæi numeros imitatum esse, et primum Latine vulgasse: sed non item res et verba. Cur vero carmina sua vulgo legant domi, foris autem reprehendant, causam esse hanc, quod non multitudinis cum poëtastris suffragia venetur, nec aliorum carmina audiat, nec sua recitet publice.

## PRISCO si credis, Mæcenas docte, Cratino,

*O Mæcenas erudite, si fidem habes veteri Cratino, nulla pœmata diu placere vel*

Epistola secunda Libri secundi in Ed. Sanad.—3 Schoenborn. 2. *aque pe-*

## NOTÆ

[1 *Prisco si credis*] Poëtastri quidam vino indulgebant plusculum: idque jactabant facere se exemplo veterum poëtarum, Cratini, Homeri, Ennii: quasi bonum carmen pangere

nequirent nisi qui Baccho pleni essent. Adversus hanc sententiam pugnat solerter hic noster vates, et Eubulus apud Athen. II. 6.

*Cratino*] Is a Suida valde bibax et

Nulla placere diu nec vivere carmina possunt,  
 Quæ scribuntur aquæ potoribus: ut male sanos  
 Ascripsit Liber Satyris Faunisque poëtas,  
 Vina fere dulces oluerunt mane Camœnæ. 5  
 Laudibus arguitur vini vinosus Homerus:  
 Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma  
 Prosiluit dicenda. ' Forum putealque Libonis

*celebrari queunt ab aquæ potoribus condita. Postquam furentes poëtas Bacchus annumeravit Satyris et Faunis, Musæ suaves vinum sæpius oluerunt matutino tempore. Homerus vinum laudans ebriosus extitisse notatur. Antiquus ipse Ennius nunquam nisi temulentus prorupit ad canenda bella. Sobriis committam forum et*

*toribus. Schoenborn. 4. sanus.—4 Adscripsit Bacchus Schoenborn. 4. Adscribit tres Vatt. ap. Feam, alii codd. ap. Pulm. ita etiam in editis inde ab Aldo 1501. 1509. 1519. Basill. 1527. 1531. R. Steph. 1544. Ascens. 1544. et G. Fabric. 1555. 'Ascripsit habent duo cod. Vatic. Jann. Faër. Torn. et alii mænscr. quinque, quos hic nuper in Gallia inspexi, duo Russard. Cleric. Nicot. unus meus, quos secutus sum. Postremo ita legit Servius in Commentar. in Melibæum Virg. Ecl. vii. 25. ibi, 'Pastores hedera cresc. orn. p.' vulgati Ascribit. Satyrorum autem nomen referendum est ad poëtas Græcos, Faunorum ad Latinos, ut recte putat Bosius. Itaque Homerum, poëtam Græcum et eum quidem principem, primo loco posuit: et sic respondet Satyris: Ennium, poëtarum Latinorum patrem, secundo: atque hic respondet Faunis.' Lamb.—8 Prosiluit codd. ap. Feam.—10 Vatt. Rom. 1. a m.*

## NOTÆ

vinosus extitisse traditur: a veteri autem Schol. tantæ fuisse ebriositatis, ut soleret immeiere in pelles supra quas recubebat. Aristophanes eum pariter deridet velut ebriolanum et submeiulanum. Athen. ii. 3. 'Vinum lepido poëta est equus velocissimus. Si potantur aquæ, nihil egregium producis. Cratinus hoc dixit, cum non utrem unum redoleret, sed potius dolium integrum.' Epigramma est Nicerato attributum. Vide Not. i. Sat. 4.

3 *Ut male sanos Ascripsit Liber Satyris]* Hæc Cratinus, et quæ sequuntur. Ex quo Bacchus poëtas viui calore concitatos, velut suo numine plenos, ascripsit Satyris ac Faunis.

4 *Satyris Faunisque]* Diis agreati-

bus, bibacibus quidem et vinosis. De Satyris i. Od. 1. ii. Od. 19. De Faunis i. Od. 4. ii. Od. 17. iii. Od. 18.

5 *Vina fere dulces oluerunt]* Ipsæ Musæ sobriæ non fuerunt. Vide Plutarch. Sympos. vii. 8. 9. 10.

6 *Laudibus arguitur vini vinosus Homerus]* Iliad. Z. &c.

7 *Ennius]* De eo i. Sat. 10. *pater* ob antiquitatem. Æschylus pariter inter Græcos nunquam nisi ebrius ad scribendum se accingebat. Alcæus etiam φιλοῖνος notatur, Athen. lib. x.

8 *Forum]* Res forenses.

*Puteal Libonis]* Locum seu tribunal, ubi jus dicebat Prætor in Rom. foro constitutum a Libone. Vide ii. Sat. 6. 35.

Mandabo siccis; adimam cantare severis.'

Hoc simul edixit, non cessavere poëtæ

10

Nocturno certare mero, putere diurno.

*Puteal Libonis: abstemiis auferam condendi versus facultatem. Statim atque id pronuntiavit, cæperunt vates noctu vinum certatim bibere, ac diurno satere. Ve-*

~~~~~

pr. 3. a m. pr. Angelic. 1. a m. pr. alius ap. Lamb. a m. sec. unus Torrentii, duo Bersmanni, et septem ap. Valart. *edixi*; ita in nota legit Torr. laudat in nota Talbot. restituit in textum Bentl. sequuntur anonymus 1713. Cnn. San. Merv. Phil. Sandby, Batt. Gesn. Val. Dorig. Wakef. Comb. Kidd. Fea, Bothe, et Døring. 'Indocte rejiciunt Baxt. Wetz. Zeun. Ex contextu toto, et ex locis Romanis, Foro, et Puteali Libonis, quis scite dubitare poterit, hic, post alios, Horatium ipsum loqui edictali more Prætoris; et queri, quod Poëtæ sui temporis illum imitentur in laudibus vini, atque in potando; non in veris ingenii dotibus, et carminis arte? Apertissime id suadent, quæ sequuntur de imitatione, quæ neque ad Bacchum, neque ad Cratinum, neque ad Ennium referri possunt; sed ad Horatium, qui itidem sui exemplum fingit in vs. 18. quod si proponere velit, sequenturos auguratur ineptos illos poëtæ. Attente legas contextum omnem ad finem, in quo veluti tabellam vitæ suæ pictam Mæcenati appendit, ut ipse de Lucilio dixit II. Sat. 1. 33. Confer II. Sat. 2. 3. I. Epist. 5. 19. de Arte Poët. 297. *edixi* (o Mæcenas) D. Heins. in nota ex conjectura; et ita lego in Angelic. 1. a m. sec.' Fea. Ceteri codd. et edd. *edixit*. 'Revocavi antiquam lectionem *edixit*, ut intelligatur Ennius, quemadmodum series orationis ostendit. Nam salva modesta Horatius non sic de se loqui potest. At puteal Libonis est recentius Ennio. Recte: sed Poëta usus est prolepsi historica.' Zeun. *nec cessavere Venet.* 1479. 1481. et Lips. 1499.—11 Schoenborn. 2. *cænare vino*. Schoenborn. 3.

NOTÆ

9 *Adimam cantare severis*] Carmina præclare scribere interdictum sit iis omnibus qui Bacchi munere facti non erunt enthei et furentes. Non videtur hic aprodionyson quod canit Tibullus III. 6. 'poscite Bacchi Munera... Nam venit iratus nimium nimiumque severis. Qui timet irati numina magna, bibat:' ubi legunt vulgo, 'severus.' Attamen credam ego reponendum, 'severis,' id est sobriis; multo sensu meliori: quo notantur non qui convivia fugerent, sed potius qui inter aliorum compotationes et crebras invitationes, ebrietatem astute et callide vitarent. Vide Epist. præced. vs. 91. 'Potores bibuli media de nocte Falerni Oderunt porrecta negantem pocula,' &c.

10 *Hoc simul edixit*] Magna con-

troversia, quis *edixit*? an Liber, an Ennius, an Cratinus? pro Cratino facit quod de eo ante annotatum est. Torrentius, ex vet. cod. legit *edixi*; ut ipsi Horatio tribuatur velut Prætorianum hoc edictum. Placet quibusdam conjectura Heinsii transposita una literula legentis, *edixi*, pro *edixisti*; ut ad Mæcenatem referatur. Sed optima est lectio *edixit*: solusque optime Liber edixisse intelligitur, utpote Deus pœseos et pœtarum.

Non cessavere poëtæ Nocturno, &c.] Diu nocturne vino se ingurgitarunt, ut egregia moliri poëmata viderentur.

11 *Nocturno certare mero*] Romæ frequens hoc erat bibionum certamen vigilum pergræcando noctem ducent-

Quid? si quis vultu torvo ferus, et pede nudo,
 Exiguæque togæ simulet textore Catonem,
 Virtutemne repræsentet moresque Catonis?
 Rupit Iarbitam Timagenis æmula lingua,

15

rum si quispiam severa fronte gravis, nudis pedibus, et brevis togæ usu Catonem exhibeat, num proinde Catonis referat mores ac virtutem? Hyarbitam perdidit sua

cuntare mero. Vat. 16. Angelic. 3. et Venet. 1650. *potare diurno*.—12 *Quod si Chisian. l. a m. sec. et Angelic. 1.*—13 'Quidam codd. ap. Muret. *tesquore* pro 'squalore,' ut ipse interpretatur vocem novam. Refutavit Lamb. Pulmanns, Turneb. Advers. xvii. 22. sed iterum laudavit in nota Dacer. merito explosus a Baxt. aliisque. Non solum Mss. omnes ceteri, sed et Acron et Porphyrio repugnant.' *Fæa.* Schoenborn. 4. *simul et textore*.—14 Schoenborn. *moresne*.—15 *Iarbitam* septem codd. *Fææ*, alii Mss. apud Pulm. Commentator Cruquianus: restituit Georgius Fabric. ut ab Iarba rege Mauritano derivatum, quia Maurus erat ille. Sequuntur Pulm. Torr. Baxt. Beutl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Gesn. Val. Dorig. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. *Hyarbitam* ab Aldo 1501. Junta 1503. vulgo in aliis editis. In quibusdam precis editionibus, et in Mss. mira varietas in hoc nomine, cum partim jam notaverat Torrent. *Hiarbitam, Iarbitam, Hyarbitam, Yarbitam, Hyarbitam, Tarbitam, Barbitam, Tharbitam, Tharptam, Barbutam, Taibyram.* Eadem varietas in codd. Acro-

NOTE

tium. Et qui sic pervigilassent strenue præmium accipiebant placentam. Jul. Pollux, Athen. lib. xiv. Schol. Aristoph. Equit.

Putere diurno] De die 'crapulam exhalantes,' ut ait Tull. Sic quidem luxuriosi quascumque horas compositionibus idoneas habebant: at viri graves et occupati non adibant cœnam nisi vesperi et ad lucernas. Unde Alcæus ita queritur, se ipse vinosum arguens in Epigrammate: *πλωμεν. τί τὸν λόχρον ἀμμένομεν; βιβamus: quid lychnum expectamus?*

12 *Quid? si quis vultu, &c.*] Refellit Horatius opinionem aute allatam. Qui Cratinum imitatur in vitiosa ipsius bibacitate, non proinde poeti- cam ejus virtutem assequetur; sicut qui habitus squalorem aut vultus severitatem Catonis imitabitur, non continuo mores ejus optimos habebit, &c. Ergo boni exemplaris non vitia sed virtutes oportet æmulari.

Pede nudo] Cato Uticensis sine calceis et sine toga prodibat in publicum; immo et Prætor sic ad rostra veniebat, judicia exercebat, interdum etiam bene pransus et potus. Plutarch.

13 *Exiguæque togæ textore*] Bre- viori toga vilis texturæ; sicut Epist. 1. ait, 'curtatus inæquali tonsore capillos,' pro, inæquali tonsura. Quod e vili plebecula quempiam decussisset, non vero patricium et nobilem. Lucanus Catonem illum Uticensem canit: 'Hirtam Romani more Quiritis Induxisse togam.' Sunt qui legant, *tesquore*, id est, squalore, inquirunt. Sic nimirum scribit J. Lipsius Elect. i. 13. vellem ego tamen, eruditus ille vir vel originem insolentis, immo barbaræ, vocis istius indagasset, vel auctoritate quapiam allata rem amplius excussisset.

15 *Rupit Iarbitam* [*Hyarbitam, &c.*] Alii scribunt *Iarbitam*, ab Iarba rege

Dum studet urbanus, tenditque disertus haberi.

Decipit exemplar vitii imitabile: quod si
Pallerem casu, biberent exsangue cuminum.

O imitatores, servum pecus, ut mihi sæpe
Bilem, sæpe jocum, vestri movere tumultus!

20

Libera per vacuum posui vestigia princeps;

lingua Timagenem æmulata, cum lepidus et eloquens videri cupit. Fallit exemplar vitii imitabile. Enimvero si forte pallidus forem, potarent cumini succum pallere facientem. O imitatores stolidi et serviles, quam sæpe agitationes vestra excitarent mihi indignationem et risum! Ego vero primus intuli pedem in vacua spatia,

nis, et Porphyr. et in edd. primis; licet in aliis *Hyarbitam* legatur. *Timagenis* Bamberg. *æmula lingua* duo Blandd. Cruquii. *æmula cæna* codd. ap. Torrenat. qui notat, id eo referri posse, quod inter pocula certamen illud in initum fuisse Scholiastes narrat.—16 Schoenborn. 3. *tendetque*.—17 *Decipit exemplum* unus ap. Feam. *Quid si . . . cuminum?* Vat. Rom. 4. et Vat. Palat. 3. ita etiam dedit Glarean. Frib. 1536. *Quod si . . . cuminum?* Vat. Rom. 1. a m. sec. Vatt. Rom. 3. 7. Vat. Palat. 6. ‘Tres codices *prosi*, quod haud dubie magis poeticum est: et alioqui quomodocumque legas, frigidum erit; nisi edictum quod ante dixi ab Horatio proferri fateamur.’ Torrenat. Hinc Sanadonus intulit in textum, *proh! si*; eumque secutus est Mervill. Sed in hisce omnibus nihil esse mutandum, etiam suadet Porphyrio. Mox *biberem* Schoenborn. 4.—19. 20 Talbot. ex codd. notat, ut *mihi bilem*, *Ut mihi sæpe jocum*; admisit in textum Cuning. sequuntur Sanad. et Mervill. Eandem lectionem invenit in alio codice Bentleius; sed refutavit. Cf. 1. Od. 8. 11. seq. 1. Sat. 3. 9. 1. Epist. 17. 55. Virg. Ecl. viii. 97. seq. Æn. iii. 185. ubi *sæpe* elegan-

NOTÆ

Africani litteris. Hyarbita ignobilis ac vix nomine notus quidam, volens imitari sales et dicacitatem Timagenis, semet perdidit, ut ille; petulantem ejus linguam æmulatus velut urbanam et disertam.

Timagenis] Hic Rhetor fuit Alexandrinus, ex aliis Ægyptinis: sub Pompeio magno Romam adductus a Gabinio captivus, redemptus a Fausta Syllæ filio; Rhetoricam docuit ad tempora Augusti: demum ob maledicentiam urbe ejectus in prædio Tusculano diem suum obiit. Suidas.

17 *Decipit exemplar vitii imitabile*] Præclarum exemplar quodlibet vix omnino vitii caret; et stultum imitatore decipit, qui non quod perfectum, sed quod forte vitiosum inest, imitari solet.

18 *Biberent exsangue cuminum*] Poëtastris nostri, inquit Horatius, si pallido essem vultu, pallorem sibi procurarent, ut æmulari me in ceteris etiam crederentur, parenique mihi poëseos facultatem adipisci. Vide Dioscorid. iii. 68. Plin. xx. 14. ‘Cumini pallorem bibentibus gignit. Ita certe ferunt Porcii Latronis clari inter magistros dicendi asectatores similitudinem coloris studiis contracti imitatores,’ &c. Pers. Sat. v. 55. ‘Pallentis grana cumini.’

21 *Libera per vacuum, &c.*] Ego Lyricam poësim Latinam primus tentavi, absque ullo exemplari mihi proposito. *Vacuum*] Locum a nemine ante occupatum. Vide iii. Od. 30. et iv. Od. 3.

Non aliena meo pressi pede: qui sibi fidit
 Dux regit examen. Parios ego primus Iambos
 Ostendi Latio, numeros animosque secutus
 Archilochi, non res et agentia verba Lycamben. 25
 Ac, ne me foliis ideo brevioribus ornes,
 Quod timui mutare modos et carminis artem;
 Temperat Archilochi musam pede mascula Sappho,

nec secutus sum vestigia alterius. Qui confidit sibi turmam ducit et gubernat. Ego prior Iambos protuli apud Latinos, Archilochi Parii metrum et virtutem imitatus, non autem materiam et dictiones Lycamben adigentes ad suspendium. Neque vero me propterea minoribus coronas frondibus, quoniam veritus sum immutare numeros ac metri legem: nam Archilochi poesim versu mitigat Sappho virilis,

ter repetitur.—22 Harl. 2. 3. 4. 7. Vatt. 2. 12. 14. 18. 19. Vatt. Rom. 2. 6. 9. Vat. Rom. 7. a. m. pr. Chisian. 1. 5. Angelic. 3. alii codd. ap. Cruq. Acron, et Porphyrio, Aldus 1501. 1509. 1519. Venn. 1509. 1552. 1573. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dionys. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. Muret. Pulm. D. Heins. Rutgers. Talbot. Dacer. Desprez. Baxt. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cnn. San. Mervill. Phil. Gesn. Batt. Sandby, Val. Dorigh. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, Bipont. Jaeck, et Dæring. *fidit*. Harl. 6. Schoenborn. 3. 4. octo ap. Lambinum, alii codd. et edd. antiq. *fidet*.—23 Harl. 2. 3. 4. 7. Bamberg. Haller. Schoenborn. 2. Vatt. 2. 12. 14. 18. 19. Vatt. Rom. 2. 6. 9. Chisian. 1. 6. Aldd. 1. 2. 3. Venett. 1509. 1552. 1573. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. Muret. Pulm. Dan. Heins. Rutgers. Talbot. Pine, Dacer. Delph. Baxt. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Francis, Phil. Gesn. Batt. Bipont. Sandby, Valart. Dorigh. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. *regit*. Harl. 6. Schoenborn. 3. 4. octo apud Lambinum, alii codd. et edd. antiq. *reget*.—24 Cuning. ex aure sua, *numerosque animosque*.—26. 27 *Anne me . . . artem?* Vat. Rom. 8. *At ne me* Aldd. 1. 2. 3. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Muret. et Talbot.—29 *Archæus* Schoenborn. 3.—30 Schoenborn. 4. et

NOTE

23 *Regit examen*] Metaph. ab apibus. Lyricorum ego princeps alius deinceps exemplum præbebo.

Parios ego primus Iambos Ostendi Latio] Iambicos etiam versus Latine scripsi primus, ad instar Archilochi Græcorum Iamborum inventoris, ex insula Paro oriundi. De hac I. Od. 19.

25 *Archilochi*] De isto Poëta jam ante in Epod. vi. et postea in Epist. ad Pis. vs. 79.

Lycamben] Socerum, de quo cit. Epod. vi.

28 *Temperat Archilochi, &c.*] Archilochi asperitatem temperavi suavitate Alcæi et Sapphus; scilicet Iambi satis acres Epodorum temperantur Alcaicis et Sapphicis Odarum.

Mascula Sappho] Hæc nempe dicitur virilem adepta virtutem, quod se præcipitarit ex eo saltu, unde viri tantum solebant se jaculari præ amoris impatientia. Hinc Auson. Idyll. vi. 25. 'Et de nimbo saltum Leucate minatur Mascula Lesbicis Sappho peritura sagittis.'

Temperat Alcæus ; sed rebus et ordine diapar,
 Nec socerum quærit quem versibus oblinat atris, 80
 Nec sponsæ laqueum famoso carmine nectit.
 Hunc ego, non alio dictum prius ore, Latinus
 Vulgavi fidicen : juvat immemorata ferentem
 Ingenuis oculisque legi manibusque teneri.
 Scire velis, meâ cur ingratus opuscula lector 85
 Laudet ametque domi, premat extra limen iniquus ?
 Non ego ventosæ plebis suffragia venor
 Impensis cœnarum et tritæ munere vestis ;
 Non ego nobilium scriptorum auditor et ultor,

etiamque Alcæus : at dissimilis sententiis et dispositionis, nec petit socerum acerbo carmine proscindendum, nec sponsæ rœtium parat versibus contumeliosis. Hanc a nullo alio antea celebratum ego lyra canens Latinis ostendi : et gaudeo nova profereus oculis ingenuorum perlegi, et manibus contractari. Porro si nosse cupis, cur Lector iniquus mea carmina collaudet atque in pretio habeat domi quidem, foris autem improbe vituperet ; nempe ego levis plebeculæ approbationem non quero sumtuosis cœnis, et donando vestes detribas. Auctorum ego illustrium auditor et

Bamberg. obtinet atris. Codd. Fem. oblinet, oblinat, oblinat.—81 Schoenborn. 8. laqueis. Nonnulli codd. apud Feam, famoso crimine. Barberin. 1. nectat.—82 Latinus Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Vatt. 1. et 2. a m. pr. Vatt. 16. 17. 19. Vat. 18. a m. pr. Vatt. Rom. 1. 2. Vat. Rom. 2. a m. sec. et 5. a m. pr. Vat. Palat. 6. Chisian. 1. a m. pr. Angelic. 1. Barberin. 2. omnes Mss. Lambini, alii apud Pulm. omnes Cruquii, uno excepto, alii apud Talb. Oberl. edit. Ven. 1479. Lamb. Cruq. Talbot. Baxt. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1718. Cun. San. Merv. Phil. Sandby, Gesn. Dorigh. Obert. Combe, Wakef. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, et Dœring. Latinis ceteri codd. et edd. antiq.—83 Volgari Bamberg. ferendo Vat. 1. a m. pr.—84 Ingeniis plures codd. ap. Feam, aliosque ; et sic in priscis edd. usque ad Juntam 1509. Ingeniis Muret. Lamb. Cruq. et recentt. omnes.—85 Bamberg. velim. Schoenborn. 4. velit.—86 Schoenborn. 4. nobilium doctorum. Unus cod. Lambini, et actor ; unde aliqui admiserunt ; quod refutant Lamb. et Marcell. affator et ultor Exc. Sax. Vat. 18. Vat. Rom.

NOTE

80 Alcæus] Vide i. Od. 32. et ii. Od. 13. ubi etiam de Sappho.

80 Socerum] Lycamben.

81 Sponsæ] Neobolæ Lycambes filie, quæ se quoque post patrem laqueo peremit. Epod. vi.

82 Hunc] Archilochum ; quem, ante Horatium, nemo Latinorum fuerat imitatus.

87 Non ego contose, &c.] Idecirco mihi invidiam creant, quia laudes et approbationem non capto, ut alii ple-

rique, per munera et cœnas assentatoribus datas. Pers. Sat. i. 'calidium seis ponere animum : Seis comitem horridulum trita donare lacerna.' Martial. 'Quod tam grande Sophos clamat tibi turba togata : Non tu, Pompei ; cœna diserta tua est.' Vide postea Epist. ad Pis. vs. 419. 'Ut præco, ad merces turbam qui cogit emendas, Assentatores jubet ad lucrum ire Poëta Dives agris,' &c.

88 Auditor] Juvenal. Sat. i. 'Sem-

Grammaticas ambire tribus et pulpita dignor: 40
 Hinc illæ lacrymæ. Spissis indigna theatris
 Scripta pudet recitare, et nugis addere pondus,
 Si dixi; Rides, ait, et Jovis auribus ista
 Servas: fidis enim manare poëtica mella.
 Te solum, tibi pulcher. Ad hæc ego naribus uti 45
 Formido: et, luctantis acuto ne secer ungui,
 Displicet iste locus, clamo, et diludia posco.

censor non dignor prensare Grammaticorum familias et suggesta. Inde veniunt istæ querimonie. Si dicam: Pudet recitare carmina mea frequentibus theatris indigna, et nugis ostentare; mox aliquis inquiet: Derisor es, et Jovis auribus hæc reserves. Quippe te unum producere mellita carmina confidis, tibi met præclarus. Ad ista ego timeo exhibere sannam: ac ne proscindar acerbo ungue contentis, locum istum devito: vociferor, et dilationem postulo. Etenim ludus

2. a m. pr. Angelic. 1. a m. sec. et Vallicel. 1.—41 *Spexis indigne* Schoenborn. 2.—45 *Solum te* Vat. 19.—46 *Formido luctantis* Vat. 1. et Vat. Rom. 4. ungue Schoenborn. 4. Vat. Rom. 3. a m. pr. Vat. Palat. 1. a m. sec. Vallicel. 1. Venett. 1481. 1486. 1490. et Junt. 1503.—47 *Displicet ille* Bamberg. Vatt. 1. 2. 7. 15. 16. Vatt. Rom. 2. 4. 5. Vat. Rom. 6. a m. pr. Vat. Palat. 3. Chisian. 5. alii codd. ap. Torrent. Ald. 1501. Junt. 1503. Lamb. et Cruq. et laudat. Torrent. in nota. *ac diludia* Cuning. et Mervill. *ac deludia* unus codex

NOTE

per ego auditor tantum?'

Ultor] Optimorum auctorum errata notando et castigando; nulli per adulationem parcendo. Quidam interpretantur: Mea scripta vicissim recitando. Juvenal. cit. 'nunquamne reponam?' Prior interpretatio magis ad rem. Nam mox ait: 'non ambire pulpita dignor.'

40 *Grammaticas ambire tribus*] Ut scripta mea discipulis suis dicent et proponant ediscenda. Pers. Sat. 1. 29. 'Ten' cirratorum centum dictata fuisse, Pro nihilo pendas?'

Pulpita] E quibus recitentur carmina mea a Grammaticis, vel a me ipso. De hac Romanorum ambitiosa recitatione Persius cit. et nos ibidem non pauca.

41 *Hinc illæ lacrymæ*] Terentianus iste locus, ex Andria, in proverbiam abiit: eoque utitur etiam Tullius pro

M. Cælio: 'Hinc illæ lacrymæ: et hæc causa est omnium scelerum.'

42 *Nugis addere pondus*] Velut eximium quiddam alte et graviter pronuntiando res leviculas.

43 *Ait*] Quispiam invidus.

Jovis] Augusti. Virgil. Ecl. 1. de eodem: 'Deus nobis hæc otia fecit.'

44 *Fidis enim manare, &c.*] Unum te credis edere snavia poemata.

45 *Tibi pulcher*] Ipse tibi videris præstare ceteris omnibus: nullumque tibi parem existimas.

Naribus uti] Naribus corrugatis indignationem vel derisionem significare timeo, ne ejusmodi hominis iram in me concitem. Pers. Sat. 1. 'Rides, et nimis uncia naribus indulges.' Vide supra 1. Sat. 6. et 11. Sat. 8.

47 *Iste locus*] Theatrum, pulpita.

Diludia] Ludorum dilationem: id est, spatium intermissionemque, ad

Ludus enim genuit trepidum certamen et iram;
Ira truces inimicitias et funebre bellum.

gignit trepidationes, pugnas, indignationes: indignatio vero acerba odia, et bellum lugubre.

~~~~~

ap. Valart. recepit Sanad. auctoribus, ut ait, Vossio, et Salmasio; inde Dorigh. 'Ignorat uterque, præpositionem 'di' apponi verbis compositis, ut expriment separationem, sejunctionem, divisionem in duas partes. At præpositio 'de' in compositis indicat derivationem. Vid. 1. Od. 35. 39. de Arte Poët. 129. 326. Hinc *diludia* sunt divisiones ludorum in plures dies; sive, ut exponit Porphyrio, 'intermissionem, vel dilationem ludorum.' Vide etiam Gnil. Canter. Nov. Lect. l. vi. c. 4. 'Deludia' nusquam extat.' *Fea*.—48 Vat. 4. *generat trepidum*. Cuning. more suo, *trepidum genuit*; inde Sanad. et Mervill. *genuit trepidum* Vat. Rom. 9. inde *Fea* conj. *strepitum*.—49 Venet. 1481. *bellumque funebre*. Cuning. Sanad. Mervill. et Dorigh. *ac funebre*.

#### NOTÆ

accuratius emendanda quæ scripsi, antequam vulgentur: quod luculenter admonet Epistola ad Pisonem. Metaphora est a gladiatorio ludo. Nam intra dies pugnae destinatos, spatium concedebatur gladiatoribus, ut se ad certandum melius compararent. Malim ego tamen cum doctis-

simo Salmasio legere *deludia*, et ludendi cessationem et finem, interpretari.

48 *Ludus enim, &c.*] Climax est: Ludus certamen, certamen iras, Ira inimicitias, hæc bellum generant aliquando funebre et luctuosum.

## EPISTOLA XX.

### AD LIBRUM SUUM.

Carmina sua vulgo prostitui dolet. *Bart.* (Severe nimis conceptum lemma, Monet librum in fine ipso voluminis, quæ fata illum maneant. Jucunda apostrophe, quæ sibi blanditur potius, et delatum iri in scholas et in provincias carmina sua pollicetur, quam ut iis metuat. Sub satirica et humili specie dicit hic non minora quam Carm. 111. 30. Pulchre ista vidit et imitatus est Gallorum Horatius Epist. XI. qui etiam docere Sanadonum poterat, non necesse esse, ut in fronte voluminis ponatur tale opusculum. *Gem.*) Allegoria admodum jocosa utitur, qua Epistolarum volumen, quod ad Sosios bibliopolas mittit, comparat cum filia lasciva, quæ non diutius in ædibus paternis restare vult, sed, invito patre, in publicum prodire ibique prostare cupit. Romæ quidem ait, quamdiu sit recens, amatores esse reperiturum, sed tandem aut neglectum plane, aut in exilium Uticam vel Ilerdam missum iri, aut pueris ad literarum elementa inde discenda esse serviturum.

VERTUMNUM Janumque, liber, spectare videris;  
Scilicet ut prostes Sosiorum pumice mundus.

Odisti claves, et grata sigilla pudico:

Paucis ostendi gemis, et communia laudas;

Non ita nutritus. Fuge quo descendere gestis: 5

Non erit emisso reditus tibi. Quid miser egi?

Quid volui? dices, ubi quid te læserit; et scis

*O Liber, ut video, respicis Vertumnum et Janum: nempe ut venalis fias Sosiorum pumice expolitus, claves fugis et sigilla verecundo grata: doles exhiberi paucis, et magni pendis divulgari, minime sic educatus. Perge quo ire cupis, redire non licebit tibi vulgato. Tum vero: Quid infelix egi, quid petii? inquires, quando te*

Hæc Epistola in fronte Satiarum, quasi Præfatio, ponitur in Ed. Sanad. —1 *Vertumnum* primæ edd. et Lamb. *Pertunnum* Zarot. *sectare videris* Chisian. 5.—2 *Sosiorum* Schoenborn. 4. sed manus rec. superscripsit z. ut sit *Soziorum*. Vat. 1. et Vat. Rom. 4. *pumice nudus*. Vat. 4. *pumice purus*. Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. notatum habet in margine, *in pumice mundus*.—3 Vat. 4. et Vat. Rom. 9. *pudicis*.—4 Bamberg. *et communia laudes*.—5 Vat. Rom. *discedere*; et sic Florent. 1482. Venett. 1483. 1486. 1490. Lips. 1499. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Basill. 1. 2. 3. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. Lamb. alique fere omnes usque ad Baxt. et Bentl. qui restituerunt *descendere* aliorum codd. ita Zarot. et recentt.—7 Schoenborn. 3. 4. *ubi qui te deserit*. Vatt. 5. 7. 9. 10. 16. 17. 19. Vatt. Rom. 6. 7. 9. Vat. Palat. 4. Chisian. 5. alii Mss. apud Palm. Combe, edit. Princ: ac aliæ antiquæ; et inde vulgata usque ad Bentleiam, qui prætulit aliam lectionem *ubi quid*, aliorum codd. Fææ, aliquot Palm. et suorum; rectius, ut putat, ut rem, non hominem, intelligamus. Sed nihil ad rem loca, quæ ipse affert ex Nostro

#### NOTE

1 *Vertumnum*] Per prosopopeiam librum suum a publico deterret, ob imminencia pericula.

*Vertumnum Janumque*] Hi Dii præsidere vendentibus eumentibusque credebantur: et ad eorum statuas ac templa erant tabernæ bibliopolarum. De Vertumno II. Sat. 7. De Jano II. Sat. 3. et 6.

*Spectare videris*] In lucem prodire vis, et publice vendi.

2 *Sosiorum pumice mundus*] Pellibus integebantur libri: pelles autem pumice lævigari, exæquari, expoliri solebant. Pumex, lapis cavernosus, quo radia et aspera complanantur. Vide Plin. xxxvi. 21. Sosii fratres erant bibliopola insignes: unde hic anto-

nomastice nominantur.

3 *Odisti claves, &c.*] Tædet inclusum residere; amplius in arca domi contineri non vis.